
Comune di Grado - Determinazione n. 818 del 03/11/2021 

 
COMUNE DI GRADO 

Provincia di Gorizia 
_______ 

AREA SERVIZI AFFARI GENERALI 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - TRASPARENZA - ANTICORRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 Determinazione nr. 818 Del 03/11/2021  
 Data esecutività 03/11/2021 
 
OGGETTO: Nomina del Seggio di Gara - gara servizi assicurativi del Comune di Grado per il 
periodo 2022-2024  
 
PROPONENTE:                                firma 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la determinazione n.730 del 21.09.2021 con cui: 
 
- è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per le seguenti coperture 
assicurative del Comune di Grado come sotto riportate per il periodo ore 24.00 del 31.12.2021- ore 
24.00 31.12.2024 
 

LOTTO/CIG DETERMINA/ATTO PREMIO ANNUALE A 
BASE DI GARA 

PREMIO TRIENNALE 
A BASE DI GARA  

Lotto 1 RCT/O 85.000,00 255.000,00 

Lotto 2 ALL RISK 25.000,00 75.000,00 

Lotto 3 INFORTUNI 8.000,00 24.000,00 

Lotto 4 RC PATRIMONIALE 7.500,00 22.500,00 

Lotto 5 TUTELA LEGALE 10.000,00 30.000,00 

Lotto 6 KASKO 2.000,00 6.000,00 

Lotto 7 RCA 40.000 120.000,00 



Comune di Grado - Determinazione n. 818 del 03/11/2021 

 

 
 
- è stata approvata la "Documentazione di gara" relativa all’affidamento dell'appalto in oggetto, ed è 
stato disposto di espletare l’affidamento sulla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG (RdO: 
rfq_28406 -28407-28409-28411-28412-28413-28414); 
 
CONSIDERATO che la sopra richiamata determinazione n. 730/2021 e il Disciplinare di gara 
prevedono che l’aggiudicazione venga effettuata mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95 c. 4 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che il termine per la scadenza della trasmissione delle offerte è stato fissato il giorno 
02/11/2021; 
 
RAVVISATA la necessità di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione 
amministrativa come previsto al punto 5.2 della Linea guida ANAC n.3 che dispone, ai fini della 
verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP quanto segue: “...il controllo della 
documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se 
presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla 
base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una 
funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure 
e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate...”; 
 
RITENUTO di nominare quali membri del Seggio di gara: 

- il R.U.P. dott.ssa Laura Spitaleri Responsabile del Servizio Amministrativo Trasparenza 
Anticorruzione, individuato con determinazione dirigenziale n.677/2021 con funzioni di 
Presidente; 

- la dott.ssa Elisa Menotti, Responsabile del Servizio Sport Cultura e Istruzione, in qualità di 
componente; 

- il dott. Delano Camuffo Istruttore Direttivo contabile del Servizio Bilancio - Contabilità 
Generale – Economato - Provveditorato, in qualità di componente; 

 
DATO ATTO: 

- che i componenti come sopra nominati sono in possesso delle capacità professionali; 
- che tutti i componenti sopra citati hanno dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità per 

fare parte del Seggio di gara, come da dichiarazioni di data odierna allegate alla presente; 
- nessuno dei componenti del Seggio percepirà alcun compenso economico per l’espletamento 

delle attività da svolgere; 
- il Seggio di gara costituito con il presente provvedimento non ha alcun potere discrezionale, 

ma svolge funzioni meramente notarili e pertanto il presente atto non costituisce atto di nomina di 
Commissione giudicatrice. 

 
PRESO ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Delano Camuffo,  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



Comune di Grado - Determinazione n. 818 del 03/11/2021 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa esposte: 
1. di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, della procedura di 
gara aperta inerente i servizi assicurativi del Comune di Grado per il periodo ore 24.00 del 31.12.2021- 
ore 24.00 31.12.2024 e per la successiva apertura delle offerte economiche, composto da: 
 
• Presidente: dott.ssa Laura Spitaleri; 
• Componente: dott.ssa Elisa Menotti 
• Componente: dott. Delano Camuffo; 
 
2. che le funzioni di Segretario verbalizzante siano svolte dal dott. Delano Camuffo;  
 
3. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Grado nella apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti". 
 
 
  
 
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 

TRASPARENZA - ANTICORRUZIONE 
IL RESPONSABILE 

 (Avv. Antonino Maria Fortuna) 
                                                                                                                                 firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 



 Atto n. 818 del 03/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FORTUNA ANTONINO MARIA
CODICE FISCALE: FRTNNN61S16I754R
DATA FIRMA: 04/11/2021 10:56:06
IMPRONTA: 0F3388DAC752841C492BE007D0669C0F1B99C220F2AF94A3037CF6DBC3BCC406
          1B99C220F2AF94A3037CF6DBC3BCC40688ABA809EA982C5FC9F1B12C673B4176
          88ABA809EA982C5FC9F1B12C673B4176877D8DA10B7CDBF2D9562BD7B25F5F4F
          877D8DA10B7CDBF2D9562BD7B25F5F4F1840FDE86E7AAD4288F641CCF6469A45


